

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od-
różnieniem do domu zł 2.50.**KRAKOWSKI****DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!!**

KURIER WIECZORNY

Nr 66

Niezależny organ demokratyczny

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20.
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18-19. Sekretarz redakcji codziennie
od godz. 16-18.
Redaktor naczelny: B. Rembowski.„...Kto nie wyjdzie z domu aby zło znaleźć i z oblicza
ziemi wygładzić, do tego zło samo przyjdzie i stanie przed
obliczem jego.

A. MICKIEWICZ

Kraków wtorek 8 marca 1938 r.

Austria realizuje antykatolickie żądania Hitlera

Wiedeń tel. — O. Fryderyk Mucker-
man T. J., najbliższy współpracownik
kancelarza Schuschnigga i jeden z
najślawniejszych pisarzy katolickich —
zmuszony został do opuszczenia
Wiednia i Austrii.O. Muckerman wyjechał w niewia-
domym kierunku i władze austriackie
odmawiają wszelkich informacji na ten
temat.Kazania O. Muckermana, wymie-
rzone głównie przeciwko totalizmowi
oraz walce z katolicyzmem w III.Rzeszy, w kościele jezuickim groma-
dziły tysiączne rzesze.Zaznaczyć należy, że O. Mucker-
mann uciekł do Austrii z Niemiec tro-piony przez Gestapo, jako „wróg hit-
leryzmu nr. 1“, poprzednio zaś, je-
sienią zeszłego roku, musiał opuścić
Włochy Mussoliniego.Tajemnicze zniknięcie najpopular-
niejszego kaznodziei Wiednia wywo-
łało w mieście przynębiające wra-
żenie.

Związek Lewicy Patriotycznej a Klub Demokratyczny

Warszawa tel. — W związku z dą-
żeniami przejawiającymi się w zwią-ku Lewicy Patriotycznej jako też w
pewnych kołach Klubu Demokratycz-nego, doprowadzenia do stworzenia
porozumienia pomiędzy tymi ugrupowa-
niami, powołana została komisja,
mająca na celu uzgodnienie płaszczyzn
ideowych obu organizacji.Komisja ta, w dniu wczorajszym
wznowiła swą działalność.

Rozłam w „Młodej Konserwie“

Warszawa tel. — W ostatnich
dniach doszło do ostatecznych roz-
grywek na terenie młodej konserwy
grupującej się dokoła dwutygodnika
„Polityka“ dawniej „Bunt Młodych“Wgrupie tej zwalczają się ostro
zwolenci Obozu Zjawnoczenia Naro-
dowego, bazujący na odłamie starej
konserwy, oraz zwolennicy t. zw.
„frontu narodowego“, którzy lanso-wali swego czasu koncepcję szerokiego
porozumienia młodzieży naro-
dowej.Ten drugi odłam jest związany ści-
śle z grupą O. N. R. t. zw. rossmano-
wców, która też dąży do konsolidacji
narodowców, tworząc nieudane
zresztą porozumienie p. n. „Konfe-

deracji“.

W związku z tymi ścierającymi
się poglądami dowiadujemy się że w
redakcji „Polityki“ mają zajść zna-
czne zmiany.Mówi się między innymi o ustąpieniu
braci Prószyńskich.

Wybory do Bratniej Pomocy na katolick. uniwersytecie w Lublinie

Lublin tel. — Onegdaj na uniwer-
sytecie katolickim w Lublinie odby-
ły się wybory zarządu Bratniej Po-
mocy.Podobnie jak i w latach poprzed-
nich zarysowały się 3 bloki: „naro-
dowy“, „młodych piłsudczyków“ i
„katolicki — Odrodzenie“.Przy czym „młodzi piłsudczycy“
wystawili dwie listy: Strzelca oraz Z.
P. M. D. i Legionu Młodych.Wynik głosowania był następują-
cy:

Listy młodych piłsudczyków 280

głosów (Strzelec 159 oraz Legion
Młodych i Z. P. M. D. — 130. lista
Nr. 2 — narodowa 229 głosów, lista
Nr. 3 katolicka — 133 głosy.Należy podkreślić, iż na Uniwersy-
tecie Lubelskim zalegalizowane jest
tylko jedno ugrupowanie młodzieży
a mianowicie katolickie „Odrodzenie“.Jest ono wyraźnie faworyzowane
przez władze uniwersyteckie.Poza tym wybory wykazały niez-
naczny spadek wpływów młodzieży
„narodowej“.

Ludowcy nie zapoznają swych członków z uchwałami Kongresu

Warszawa tel. — Dowiadujemy
się, że w dniu 5 b. m. w starostwie
grodzkim zakomunikowano człon-
kom prezydium Zarz. Okr. Stron. Lu-
dowego na Małopolskę i Śląsk p. Wit-
kowi i mgr. Mierzwie, że gdyby roz-
powszechnili w słowie lub piśmie re-
zolucje polityczne Kongresu które
zostały skonfiskowane, winni zosta-
nąć pociągnięci do odpowiedzialności
z art. 95, 96 i 97 K. K.Podobne zarządzenie wydano już
w powiatach.

W woj. centralnych np. w Łowiczu

władze administracyjne z góry zab-
roniły odczytywania rezolucji.

Posiedzenie N. K. W. Str. Ludowego

Warszawa tel. — W dniu 15 b. m.
w Warszawie odbędzie się plenarne
posiedzenie nowo-wybranego na kon-
gresie w Krakowie Naczelnego Komitetu
Wykonawczego Stronnictwa Lu-
dowego. Na posiedzeniu tym nastąpi
wybór Prezydium oraz podział funkcyj.
Wiceprezesami mają zostać Stanisław
Mikołajczyk i dr. ZygmuntGraliński, skarbnikiem Stronnictwa
prof. Stanisław Kot, sekretarzem na-
czelnym Józef Grudziński, a zastępcą
jego nowo wybrany członek N. K. W.
Jan Król. Redaktorem naczelnym głów-
nego organu partyjnego tygodnika
„Zielony Szlendar“ pozostanie nadal
prezes N. K. W. Maciej Rataj.

WIELKA WYSPRZEDAŻ POINWENTARZOWA

tylko w firmie

J. DIENER Kraków 20Wyroby Fabryk znanych ze
swej doborowej produkcji jak
„Ząbkowice“, — „Zawiercie“,
„Epiąg“, Karlsbad i inn.

Serwis stołowy porcel. karlsbadzki na

6 osób (25 sztuk) zł. 32.—

Serwis stol. porcel. na 6 osób „ 22.—

Talerze porcel. restauracyjne

grube, głębokie i płytkie „ —75

Talerze porcel. restaur. F

deser. „ —50

Fillżanki porcel. (6 sztuk) „ 1.20

Czajniki do herbaty porcel. „ —40

Serwis do kawy porc. (15 szt.) „ 4.50

Garnitur do kompotu lub

ciast (7 sztuk) 1.25

Zastawa szlif. na 6 os. (25 szt.) „ 8.50

Garnitur do likieru z tacą

na 6 osób (8 szt.) 2.50

Kieliszki do wina najnowsze

fasony „ —25

Szkianki (6 sztuk) —40

Lampy elektr. 4 płom. nikl. „ 12.50

UWAGA! Wyżej wymienione
towary mimo niebywale ni-
skich cen są pierwszej jakości o
czym można się przekonać z la-
twością, bez obowiązku kupna.
A zatem korzystajcie póki za-
pas starczy!

Nad światem toczy się decydująca rozgrywka

Spoglądając na burzliwą falę polskiej rzeczywistości — na toczącej się bitwę o rozbudowę polskiej siły państwowej uważamy, że należy ten nurt skierować na trakt mocarstwowości, wprowadzając ferment rzetelnych i twórczych poczynań w każdej dziedzinie naszego życia społecznego.

Powinniśmy rozniecać wolę, zdobywania coraz to nowych wartości nie w ciasnym gronie wybrańców, tylko w wiecznie żywym źródle sił społeczeństwa, zwłaszcza tego, które chce być awangardą Wielkiej Polski.

Zadania, stojące przed nami są olbrzymie. Ten chaos prądów, jaki powstał od śmierci Wielkiego Marszałka, musi się skończyć przez mądrą i celową pracę, odpowiedzialnych jednostek i przez przewidującą grę o Wielkość i Potęgę Ojczyzny. Mądra i przewidująca gra — to pod porządkowanie i ujęcie prac w Państwie w twarde ramy ładu, — to wytworzenie wspólnoty między wszystkimi mieszkańcami, otwarcie drzwi porozumienia, dla tych wszystkich, którzy stoją na gruncie naszej państwowości i na trwałym cementie i bezinteresownej pracy dla całego społeczeństwa.

Potępić więc należy sybarycką izolację. Nie ma u nas miejsca na błyskotliwość, demagogię i wytwarza nie psychozy przy pomocy nierealnych hasel. Konieczny jest wysiłek utrwalenia stosunku wzajemnego zaufania i współdziałania, wypowiedzieć musimy zdecydowaną walkę zakłamaniu — te momenty będą dopiero arcy-polskie! Każdy rozumny obywatel potępić musi dyskryminację obywateli, opartej na różnicach rasy, wyznania i pochodzenia, należy uderzyć w średniowieczną zmore „ghetta“, jako tworu importowanego na antypolskiej fali życia.

Musimy dążyć do wytworzenia takiego typu obywatela, któryby nauczył się realnie myśleć i działać, wyzbywając się w słomianym ogniu palonej porywczosci, znamionującej zawsze słabość ofiarnej sentymentalizmu. Szanujmy niezależność

Z dnia

Czy się dogadają?

Jak wiadomo, p. Chamberlain postawił na swoim i pozbył się Edena a jego następca lord Halifax rozpoczął rozmowy z Mussolinim. Można sobie wyobrazić, jak te rozmowy wyglądają. Delegat angielski mówi o morzu Śródziemnym, o Hiszpanii, o Abisynii — delegat włoski mówi o pożyczce. Bo przecież każdy analfabeta polityczny wie, że Mussolinimemu tylko o to chodzi, aby otrzymać pieniądze. Za takie widoki gotów przyrzec wszystko, czego od niego żądają, rezerwując sobie w myśli niedotrzymanie ani jednego przyrzeczenia.

Mussolini ma nóż na gardle, dlatego zmiana stanowiska rządu angielskiego jest dla niego wprost wygraną na loterii. We własnym kraju wyciągnął już z ludności wszystko, co się wydusić dało. Jeżeli nie przyjdzie zastryk angielski, może być krach na całej linii. Tego właśnie Mussolini się boi i stąd jego rzekomo ustępliwa polityka.

A stara Anglia daje się brać na kawał. Nie można przecież twierdzić, żeby Chamberlain i Halifax byli głupcami — nie, oni są tylko naiwni i łatwowiernymi. Prędko się o tym przekonają.

duchową innych współobywateli, odwagę czynu, gotowość do ofiar, nie poprzestającej na górnolotnych frazesach, osłoniemy pokrzywdzonych i uciemiężonych i cierpiących. Nie róbmy rozbieżności pomiędzy słowami, a czynami i zaczniemy walkę o sprawiedliwość, wolność, o prawo człowieka — obywatela! Zgoda i jedność, oparta na współpracy stworzy „monolit polski“, którego nikt i nic nie zmoże.

Wtedy podciąganie Państwa wzwyż, wysiłkiem wspólnym będzie łatwe i skuteczne. A więc nie obca propaganda, małowianie obcych wzorów i system walki z bezbronniymi, szerzony przez partyjki faszystowskie i faszyzujące, nie fanatyzm polityczny ma mieć u nas miejsce, tylko wspólnota i równość obowiązków i praw. Szeroki margines pozapolityczny, absolutny brak zacietrzewienia w sprawach ideowych, oto miara szerokości widnokręgów, a nie ciasne, obrzydliwe doktrynerstwo! **Trudnymi i wyboistymi ścieżkami, ale zato nieustannie i coraz pewniej idzie władztwo dusz w ręce demokracji!**

Wielkość demokracji nie wyrasta ani z psychozy, ani z chwilowej mobilizacji nastrojów, lecz dokonywa się w żmudnym, ciężkim trudzie i pracy dnia codziennego, demokracja

jest bowiem najgłębszym dążeniem obywateli.

Rzesze pracujące zgłaszają swoje uzasadnione żądania rozstrzygnięcia o losach kraju, gdyż widzą i odczuwają niesprawiedliwość i krzywdę, które wytwarzają obłąkane zatrute karty faszystowskie, chcące wszystkich obywateli poddać tresurze różg faszystowskich.

Nie dawno odbyty kongres Stronnictwa Ludowego w murach starej stolicy Piastów i Jagiellonów wykazał potęgę swych uczuć, zapału i swej ofiarności dla demokratycznej Polski, której jest i był zawsze obcym ucisk swoich współobywateli. Padły hasła skierowane nie tylko do chłopów, ale do całego świata pracy, w stronę tych wszystkich, którzy byt i potęgę Państwa pragną oprzeć na masach ludowych. Jeszcze raz wytknięte i rozświetlone zostały, drogi ruchu demokratycznego z wytkniętym postanowieniem, że Polska nie może tolerować nadal okresu królowania błaży, że nie ma innej drogi, poza drogą do prawa prawdy i sprawiedliwości społecznej.

Decydować o losie Państwa muszą ci, co mu życie ofiarują a nie ci, co z niego żyją!

I nie nie pomogą piśmidła totalistów, chwiałące się jak chorągiewki na duchu za bylejakim podmuchem opinii,

nadchodzi bowiem czas, że rządy nad narodami nie będą więcej sprawowały opancerzone pięście dyktatorów! Wierzmy, że ludzie dobrej woli podadzą sobie braterskie ręce dla rozbudowy naszych wartości, że zacznemy wspólnie rozumną i ideową wspólną pracę dla Państwa i społeczeństwa. Będziemy usiłowali przetworzyć życie zbiorowe przez wspólny trud i twórczość, przez siły wszystkich mieszkańców. Musimy budzić i organizować utajone moce, wskazując im bezinteresowną pracę dla Państwa.

Uspodobienie nasze, wychowanie umysłu i zdolność działania musimy tak przygotować, by jutro zastało nas gotowych do spełnienia wyznaczonych nam przez życie zadań: życia zbiorowego. Chodzi o to, aby każdy człowiek w swej codziennej, szarej pracy zrozumiał dostojność obywatela, jako współtwórcy ponoszącego odpowiedzialność za rozwój społeczeństwa i potęgę Państwa.

Dziś biją dzwony przestrogi traktujące o najbardziej szarpiających sumieniu narodu sprawach, jeszcze czas — jeszcze pora połączyć wszystkich obywateli w trosce o Wielką Wspólnotę, jaką jest Państwo.

Nad światem toczy się decydująca rozgrywka...

K. B.

„Chłop do pługa, szewc do kopyta a elita do rządu!...“

„Nic nowego pod słońcem“ — rzekł ongiś zacytował Akiba. I zaiste miał on świętą rację.

We wszystkich dziedzinach życia ludzkiego możemy spotkać rzekomo nowe zjawiska, które już kiedyś pod innym może płaszczykiem występowały.

„Modne“ dziś ataki na demokrację przypominają mi takie powiedzenie pewnego Greka w starożytności:

„Jeśliby zapytać się na zebraniu ludowym, kto zna się cokolwiek na butach? — wtedy powstają szewcy. Jeśliby zapytać się, kto zna się na sukniach, wówczas wstają krawcy. Jeśliby jednak zapytać, kto potrafi rządzić państwem? — powstają wszyscy!“

Podobne jest rozumowanie u dzisiejszych totalistów, elitarystów... czy też „demokratów kierowanych“ — wszystko jedno jak się oni nazywają. Rzecz ważniejsza, iż traktują oni sprawę kierowania państwem i decydowania o jego losie pod kątem widzenia interesów małej grupy. Szerokich mas to nie powinno obchodzić — to oni ta mała grupa („elita“) ma się tym zajmować, podobnie, jak inni krawiectwem, a jeszcze inny szewstwem.

Niedawno zresztą b. poseł Ciołkosz zwrócił uwagę, że jeden z prokuratorów w czasie procesu o strajk rolny miał się wyrazić „chłop do pługa, a nie do polityki...“

Ta zasada elitaryzmu, to nie wykwit nowych czasów — niech nam nie wmawiają, że to najnowsza „zdobycz“ kultury, lub że to prowadzi do „mocarstwowości“.

Historia jest nauką życia — i ta właśnie wskazuje nam niejednokrotnie, iż państwa oparte na zasadzie wolności, swobody, gdzie ogół decydował o losach ogółu — że te państwa były silne i potężne, tam kultura jaśniała wspaniałym blaskiem, zaś żywot wszelkich satrapii i dyktatorów był krótkotrwały i żalosne powodował skutki dla ludności rządzonej.

Ów wspomniany Grek popełnił

jeden błąd: jeśli bowiem jeden szewc źle naprawia buty, można pójść do drugiego — cóż jednak zrobić, gdy źle są sprawowane rządy?...

Obywatel państwa nie ma wyboru — nie pójdzie do innego kraju — pozostaje mu jedna droga dbać o to, by rządy były odpowiednie.

Jednakże system totalny wyklucza wszelką możliwość ingerencji ogółu do decydowania o własnych losach.

Położenie jednostki i ogółu we faszystowskich Włoszech, hitlerowskiej Rzeszy, czy komunistycznej Rosji nasuwa niezmiernie ciekawe refleksje Przecież komunizm jako ideologia społeczna nie ma nic wspólnego z faszyzmem, czy narodowym socjalizmem — a jednak dlaczego zawsze wszyscy wymieniają te trzy państwa obok siebie? Istnieje bowiem między nimi „więź“ łącząca je — gleichszaltowanie całego życia społecznego. Czy w warunkach, jakie dają dyktatury jest możliwy wszelaki postęp i rozwój kulturalny?

Nie mówię tu o niszczeniu dorobku przeszłości, ale zwrócić należy uwagę, iż totalny ustrój wrogi jest wszelkiej indywidualności, nie pozwala się wybić poza szablony z góry ustanowiony.

Jednostka może jedynie maszerować wspólnym krokiem ustalonym przez górę. Fak ten ma nie tylko symboliczne znaczenie, ale i dosłowne. Wprowadzane „passo romano“, czy innych „parademarschów“ nie ma innego celu, jak tupotem równych uderzeń nóg zagłuszyć wszelką myśl.

Powiadają nieraz — demokracja, to przeżytek liberalny, spisek żydokomunistyczny. Jeśli idzie o te przeżytki — nie radziłbym pp. totalistom głośno o nich mówić — przedtem mu sielibyśmy się zastanowić nad niechybnie większymi przeżytkami, jakie stanowią feudalne dobra ziemianstwa. Zresztą jak już wspomniałem mieliśmy już w historii nieraz tak

obecnie modne „coctails“ dyktatorskie. Nie wyszły o ne na dobre konsumentom — a jeszcze częściej... kucharzom.

A co do zarzutu „komunizmu“, to trzeba stwierdzić, iż ci komuniści muszą być ogromnie „sprytnymi“ bestiami, jeżeli innym chcą narzucić demokrację a sami u siebie niezbyt skwapliwie ją zaprowadzają. Zresztą już w procesie „ABC“ napiętnowano metodę obwoływania „komuna“ wszystkiego, co jakiegś tam kłice jest niewygodne!

Tym, którzy mówią o niedojrzałości politycznej mas robotniczych i chłopskich należy przypomnieć, iż gdy zaszła potrzeba obrony kraju w r. 1920 — zdały te masy egzamin patriotyczny i polityczny celująco, podczas, gdy „różni“ panowie uciekali do Poznania i Paryża!

Należy bowiem odróżnić dwie rzeczy: decydowanie o losach państwa i administrowanie nim. To pierwsze musi bezwzględnie należeć do ogółu, drugie winno spoczywać jedynie w rękach fachowych urzędników, kontrolowanych przez przedstawicielstwo narodowe!

Przeciwnicy demokracji twierdzą, że to oni są w większości, że demokracja, to tylko mała grupa. Ale na słowo się nikomu tak prędko dziś nie wierzy.

PP. elitaryści macie najlepszy sposób: w demokratycznych wyborach, (które są jedynym prawdziwym sprawdzianem sił) wykażcie swą „przewagę“ w narodzie — a jeśli tego dokonacie — macie rację...

Ale niema obawy. Totaliści właśnie obawiają się wszelkiej próby sił — gdyż wykazałaby ona ich nikłość oraz niezbyt wielką popularność.

Naród, który tworzy państwo i broń je — naturalnym biegiem rzeczy pragnie decydować o jego losach. Żadne gierki, sztuczne konsolidacje nie powstrzymają żywiołowego pędu.

Michał Warski.

MARZEC.

8

Wtorek

WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE

Straż ogólna 121-11.
Zegaryka 98.
Poczt. biuroolec. 143-00
Centr. międzym. 97.
Informator telef. 127-00
Biuro napr. telef. 159-50
Informator kol. 131-58
Centr. gazowni 152-05
Centr. elektr. 150-70
Centr. wodociąg. 131-99
Pogotowie rat. 11111.

KALENDARZ RZYM.-KATOLICKI
Wtorek: Jana.
Środa: Franciszki.

Teatr-kino

Teatr miejski

We wtorek powtórzenie dramatu T. Rittnera „W małym domku” w reżyserii J. Karbowskiego.

W środę komedia P. Barabasa „Mężczyznom lepiej” w reżyserii W. Biegańskiego.

„Wielki człowiek do małych interesów” komedię Al. hr. Fredry, w opracowaniu scenicznym reż. W. Biegańskiego, wznawia Teatr im. J. Słowackiego w najbliższy czwartek 10 bm.

—Soś—

Plan przedstawień:

Wtorek: „W małym domku”.
Środa: „Mężczyznom lepiej”.
Czwartek: „Wielki człowiek do małych interesów”.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Pościg za kawalerem” i „Bohaterowie morza”.
APOLLO: „Romans szulera”.
ATLANTIC: „Yoshiyara” i „Panna Piotruś”.
BAGATELA: „Gwiazda Rivieri” oraz rewia „Wesołe koszary”.
DOM ŻOŁNIERZA: „Znachor”.
L. O. P. P.: „Bohaterowie morza”.
MUZEUM: „Rok 2.00”.
PROMIEN: „Muzyka dla ciebie”.
STELLA: Ułani z powstania listopadowego „Ku wolności”.
SZTUKA: „Książę X”.
UCIECHA: Michał Stogow (Anton Wallbrook).
WANDA: „Ubóstwił”.
Fotoplastikon ul. Szczepańska 5
Walsugana i Dolomity — piękne widoki gór.
TEATR ARTYSTÓW „CRIGOT”:
We wtorki i piątki „Wyzwolenie” Wyspiańskiego (I i III część).

—Soś—

Radio

ŚRODA, 9 MARCA

11.15 Audycja dla szkół 11.40 L. v. Beethovena: Sonata wiol. C-dur (płyty) 13.45 Muzyka 14.50 Muzyka 15.45 Na co poluje żółty dziki dingo? pogad. dla dzieci starszych 16 Uczmy się mówić 16.15 Koncert w wyk. ork. mandolinistów „Kaskada” 17 20-lecie czerwonej armii odczyt, 17.15 Koncert kameralny 17.50 Paserstwa, pogadanka, 18.50 Sprawy społeczne 19 Obrazek z powieści pt. „Szaruga” 19.20 Pieśni żartobliwe w wyk. chóru kolejarzy „Hasto” 19.35 „Samotność młodości” gawęda Starego Doktora 20 Z arcydzieł literatury wionoczelowej 20.30 Światło i życie 21 Koncert Chopinowski 21.45 Polska w pieśniach cudzoziemskich 22 Koncert popularny 23 Muzyka taneczna.

Rozprawa o zabójstwo przed sądem przysięgłych

Przed sądem przysięgłych toczy się dziś rozprawa przeciwko Marii Górcie, oskarżonej o zabójstwo parumiesięcznego dziecka.

Rozprawa kilkakrotnie już była odrażana w poprzedniej kadencji. Wraz z Górką odpowiada jej córka.

Agitatorzy niemieccy kupują polskie dzieci

Gdańsk tel. — Na terenie Gdańska masowo pojawili się agitatorzy którzy Polakom obywatelom gdańskim proponują za posyłanie dzieci do niemieckiej szkoły 200 guilderów i wię-

cej. Agitatorzy mają do dyspozycji wielkie sumy pieniędzy a do domów za mieszkalnych przez rodziny polskie zajeżdżają samochodami.

Kraków do wieczora...

Trzydniowy proces Fleischerowej

Apelacyjny proces przeciw Hindzie Fleischerowej został już wyznaczony na poniedziałek 28, 29 i 30 marca. Podkreślić należy, że wnioski obrony o powołanie nowych świadków w tej

głośnej sprawie nie zostały uwzględnione. Trybunałowi Sądu Apelacyjnego przewodniczyć będzie sędzia dr. Podobiński. Oskarżenie wnosi prokurator dr. Garbaczyński. Przyjazd pro-

kuratora Żeleńskiego, który także zajmował fotel oskarżyciela publicznego w procesie przed pierwszą instancją nie został narazie zadecydowany.

Prezydent Hoover gościem U. J.

W nadchodzący piątek przybywa do Krakowa b. prezydent Hoover. Uniwersytet Jagielloński, którego prezydent Hoover jest honorowym doktorem wysłał do Berlina, gdzie

obecnie wielki Amerykanin przebywa telegram, w którym zwraca się o znalezienie czasu przez prezydenta Hoovera dla Uniwersytetu Jagiellońskiego w czasie pobytu w Krakowie.

O godz. 12-ej w piątek odbędzie się w auli uroczyste zebranie, na którym rektor i senat, wystąpią w to-gach. Następnie rektor Szafer wyda śniadanie na cześć dostojnego gościa.

Coś jest niedobrze w Grupie Powstańców śląskich w Krakowie

A dowodem tego, że aż Zarząd Główny Związku Powstańców zainteresował się Krakowem i zamianował dla grupy miejscowej Zarząd komisaryczny w następującym składzie:

Prezes: inż. J. Ogłódek, I. wiceprezes: dr. J. Dobrzycki, II. wiceprezes i delegat do Federacji grodzkiej: F. Dziuba, sekretarz, dr. M. Wojnarow-

ski, zastępca sekr. E. Kujawski, skarbnik E. Żmija, zast. skarbnika: Fr. Kotas, komendant: St. Kolber, gospodarze: L. Makowski i K. Węgrzyn.

P. Jaźwiecki projektodawcą pomnika

Pomnik pułkownika Nullo na polu bitwy pod Krzykawką

W gabinecie burmistrza m. Olkusa odbyło się onegdaj posiedzenie komitetu budowy pomnika bohatera Włocha, poległego w walce o niepod-

ległość Polski pod Krzykawką w maju 63 roku.

Opracowanie projektu tego pomnika powierzono znanemu artyście

malarzowi i legionście p. Franciszkowi Jaźwieckiemu z Krakowa.

Z trzech projektów przedstawionych przez p. Jaźwieckiego komitet wybrał pomnik najwięcej odpowiadający zarówno warunkom miejscowym jak i walorom artystycznym w formie kwadratowej kolumny wysokości ponad 5 metr. z dwoma boeznymi filarami zakończony zrywającym się do lotu orłem.

Na frontonie pomnika, który wykonany będzie z żelazo betonu, umieszczony będzie krzyż niepodległościowy, a poniżej popiersie pułk. Nullo z tablicą metalową i odpowiednim napisem.

Pomnik otoczony będzie słupkami również z żelazo betonu złączonymi drążkami żelaznymi z datą w bramie 1863.

Pomnik otoczony będzie kwietnikiem.

Koszt budowy pomnika który stanie z ofiarności społeczeństwa pow. olkuskiego bez orła i popiersia pułk. Nullo wyniesie około 3.000 zł.

Odsłonięcie pomnika zapowiedziano 8 maja r. b. tj. w rocznicę krwawej bitwy i śmierci pułk. Nullo.

Z OBIEKTYWEM

Wczoraj odbyła się rozprawa przeciw 35-letniemu Janowi Tomanie robotnikowi z Kosocia, pow. krakowskiego.

Akt oskarżenia zarzuca Tomanie że dnia 19 grudnia ub. r. na zebraniu w jego mieszkaniu namawiał zebranych aby przepędzili soltysów, którzy przychodzą do nich z żądaniem i wezwaniem ich do spełnienia obowiązków służby zastępczej.

Tomanę skazano na 3 miesiące aresztu.

Wczoraj zapadł wyrok w sprawie Józefa Kramarza z Chrzanowa oskarżonego o dzia-

łalność komunistyczną.

Po przesłuchaniu 14 świadków skazano Kramarza na 1 rok i 8 miesięcy więzienia.

Wojewoda dr. Tymński wyjechał do Warszawy w sprawach służbowych.

P. Wojewoda zabawił w stolicy kilka dni.

W związku z bliźnięciem się „Dni Przeciw gruźliczym” odbędzie się w niedzielę 13 b. m. o godz. 11-tej zebranie w sali konferencyjnej Ratusza krakowskiego na pl. W.W. Świętych.

Aresztowanie von Cramma

Znany tenisista niemiecki v. Cramm został aresztowany.

Przyczyny aresztowania v. Cramma nie są jeszcze znane.

Jest to już drugi wypadek za czasów rządów hitlerowskich aresztowania wybitnego sportowca.

Pierwszym był rekordzista światowej sławy biegacz dr. Peltzer.

Ciekawe że aresztowanie Peltzera nastąpiło po turnie sportowym dokoła świata.

Cramm też przed kilkoma dniami wrócił do Niemiec po turnie po Ameryce Japonii Australii i Afryce.

—Soś—

Nowy dziennik

Warszawa tel. N.A.I. Niebawem ma się ukazać w Warszawie dziennik, który ma być organem lewicy legionowej, a zatem reprezentować będzie kierunek, podobny do organu „Krakowskiego Kuriera Wieczornego”.

Redakcję nowego pisma objąć ma p. Jan Czarnocki.

Tak więc demokracja lewicowa rozporządzać będzie już dwoma organami.

—Soś—

Odczyt prof. U. J. dr. Bujwida i red. Karola Müllera

Staraniem Kadry Młodych, we wtorek 22 b. m. o godz. 7.45 wieczór w sali odczytowej Zw. Kombatantów w Krakowie Rynek Gł. 12 II. p. wygłosi przemówienie na temat obecnych stosunków w Polsce światowej sławy uczonec prof. dr. Odo Bujwid.

Po przemówieniu prof. dr. Bujwida red. K. Müller wygłosi odczyt p. t. „Nasza postawa wobec aktualnych zagadnień”

Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Pewną przed
brudem ochroną



MYDŁO „CHF”
Z KORONĄ



„Zagraniczne okazje“

sparzyły już chyba dostateczną ilość ludzi

Znamy ich wszyscy dobrze. Zarówno w większych miastach, jak i małych miasteczkach. Któregoś ranka, czy pewnego południa dzwonią, albo pukają do naszych drzwi. I ofiarowują „oryginalne, prawdziwe angielskie“ materiały na ubrania i kostiumy, albo „czeskie“ płótna i ręczniki...

Wprawdzie pamiętamy dobrze, że mamy tyle to a tyle bezrobotnych, których los tak ściśle jest związany z rozwojem rodzimej produkcji, ale... pokusa jest tak silna, bałwochwalczy kult dla cudzoziemczyzny tak mocno w nas zakorzeniony, że odsuwamy na bok wszystkie skrupuły i rozgrzeszając się z góry myślą, że przecież raz jeden można zrobić wyjątek i że już potem nigdy... każemy sobie pokazać te zagraniczne „cuda“.

Magiczna jest doprawdy potęga słów „angielski“... Przeglądamy pobieżnie przedstawione nam towary. Do takich Anglików można mieć przecież zaufanie! Wiadomo, że ich materiały najlepsze. Zafascynowani też rzekomo cudzoziemskim pochodzeniem materiału, nie grymasimy, nie krytykujemy, jak to robimy niemal zawsze w stosunku do wyrobów krajowych. Zachwycamy się, podziwiamy, bo jeszcze — broń Boże — sprzedawca mógłby pomyśleć, że się nie znamy. A to przecież „oryginalny angielski“... Cena też wydaje nam się niska, jak na prawdziwy, zagraniczny towar. No i kupujemy. Kupon na ubranie, albo sztuczkę płótna, albo tuzin ręczników.

Rozpiera nas duma. Pomyśleć: taka okazja! Prawie za becen... To chyba szmuglowane, że sprzedawca mógł go odstąpić tak tanio. Ale i to ostatnie przypuszczenie nie wywołuje w nas najczęściej skrupułów. Nie powoduje wyrzutów sumienia...

Mamy wyrzuty sumienia, zgrzyta-

my zębami i rozwodzimy spóźnione żale dopiero później. Po paru godzinach, a niekiedy po paru dniach... Bo jeden raz na sto, jeżeli nie rzadziej, zdarzy się, że towar jest taki, jaki nam się przy kupnie wydawał. Że jest w porządku. To znaczy problematycznie w porządku, w najlepszym bowiem razie jest albo szmuglowany, albo też zwykły, dobry polski towar otrzymał stempelek zagraniczny, który tak magiczny wpływ wywiera na kupującego. Jeśli więc nie wykryjemy tego ostatniego faktu, to wszystko jest w porządku, nie uważamy się za oszukanych. Z myślą, że kupujemy towar szmuglowany pogodził się przecież już dawniej...

Gorzej sprawa się przedstawia, — a tak jest przeważnie, — gdy nasz piękny, okazjowy kupon okaże się kawałkiem tektury sprytnie owiniętym w pół metra „oryginalnego angielskiego“ materiału, lub gdy piękne tanie cieniutkie rzekomo czeskie ręczniki po pierwszym praniu upodabiają się do oryginalnych ścierek. Wtedy rozpoczynają się gorzkie żale:

— Ach, co ja zrobiłam.

— Co mnie też opętało, że tak dałem się nabrać...

— Tyle pieniędzy zmarnowanych...

A no, możemy sobie śmiało rozpaczać i łamać ręce. Nic nam innego do zrobienia nie pozostaje. Sprzedawca ulotnił się jak kamfora i już w

innym mieście, w innej okolicy nabiera naiwnych.

Najwyższy już czas, abyśmy przestali tracić głowę na dźwięk słowa „zagraniczny“, ażebyśmy przestali dać się okradać i okłamywać. Mamy znakomite materiały krajowej produkcji, mocne i tanie. Mamy setki tysięcy bezrobotnych, których dołę musimy poprawić przez wzmocnienie wewnętrznej konsumpcji towarów krajowych. Uganianie się za wyrobami obcymi — jest w tych warunkach przestępstwem przeciwko własnemu państwu i własnemu społeczeństwu.

Przestańmy się dawać „wystrychnąć na dudka“ przez oszustów, którzy dobrze poznali nasz kłopot dla wszystkiego, co obce. Kupujmy towary rodzimej produkcji w solidnych, uczciwych „sklepach“. Tam nas nie oszukują, tam zawsze możemy złożyć w razie czego — reklamację. Przestańmy gonić za „okazjami“. Te okazje są okazjami, ale tylko dla oszustów.

Doniosłe zmiany ustawy uposażeniowej i ustawy emerytalnej na P.K.P. obecnie i w najbliższej przyszłości

Otrzymałmy ze sfer zainteresowanych emerytów poniższe uwagi z prośbą o zamieszczenie:

Przeżywamy okres zasadniczych zmian ustaw uposażeniowych i emerytalnych, których tajniki zazdrośnie ukrywa p. Minister Skarbu i Komunikacji, by organizacje pracownicze przedwcześnie nie spostrzegły ukrytych tamże nowych planów oszczędnościowych i nie spowodowały alarmów przeciw pokrzywdzeniom.

Dowodem tego uchwalona dnia 3 bm. w Sejmie nowela p. Ostafina w dosłownym brzmieniu wszystkich przez Senat dokonanych w niej poprawek, wśród których najcenniejszą dla skarbu jest poprawka referenta Sen. Pawelca, przesuująca pierwotny termin wprowadzenia w życie ustawy z dnia 1. kwietnia 1937

r., nie chochy na 1 kwietnia 1938 r., lecz o 3 miesiące później, tj. na 1 lipca 1938 r.

Roczny tedy przetarg senacki w sprawie poprawek nad nowelą, tak sprawnie przez Sen. Pawelca zorganizowany, przysporzył skarbowi pełne 15 milionów złotych, wyciśniętych zubożonej armii państwowych emerytów, wdów i sierót.

Obecnie kolej na emerytów przedsiębiorstw państwowych, których zaopatrzenia nie obciążają wprost skarbu państwa, lecz własne budżety tych przedsiębiorstw, niezależnie od zgody i uchwał parlamentarnych.

Decyzja wszelkich zmian zależna tu jest jedynie od uchwał Rady Ministrów, zapadających na wniosek resortowego ministra.

Los pokrzywdzonych od 1 kwiet-

nia 1936 kolejowych emerytów, wdów i sierót, spoczywa za tym obecnie w ręku Ministra Komunikacji p. Ulrycha, poinformowanego zresztą dokładnie przez ZZZ w licznych memoriałach, a ostatnio dnia 23 listopada 1937 r. i 5 lutego 1938 r., także przez Delegację Centralnej Sekcji Emerytów ZZZ. w Warszawie.

W Związku z nowelą p. Ostafina, złożył też Zarząd Główny ZZZ. najnowszy memoriał w Ministerstwie Komunikacji, w którym domaga się stanowczo niezwłocznej nowelizacji krzywdzącego rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 grudnia 1936 roku, tudzież udziału w przygotowaniach stosownej noweli.

Memoriał ten, powołując się na olbrzymi majątek PKP. (8 i pół miliarda złotych), przynoszący ostatnio ponad 1 miliard złotych rocznego dochodu, na który złożyły się:

- 1) Praca kolejarzy w czasach zaborczych,
- 2) otrzymanie fundusze emerytalne przez obecnych emerytów złożone i Polsce faktycznie wydane, oraz

- 3) osobiste zasługi emerytów kolejowych, jako pracowników byłych państw zaborczych dla Niepodległości Polskiej ofiarnie położone, a przez Marszałka Józefa Piłsudskiego po przewrocie majowym w 1936 r. oficjalnie zbiorowo wyróżnione, wysunął żądania aby:

- I) Termin wejścia w życie znówelizowanego rozporządzenia Rady Ministrów ustalić możliwie na dzień 1 kwietnia 1936 r. zaś najgorszym razie na 1 kwietnia 1937 r.

- II) Opłaty 4-procentowe na fundusz emerytalny, przewidziane do 1 kwietnia 1939 r. nie obowiązywały wcale emerytów kolejowych, gdyż ich fundusz emerytalny wykazuje rezerwy. Od 1. października 1929 r. pobierali oni zresztą odmienne zaopatrzenia niż emeryci państwowi, obliczone już w walucie złotej, a nie w punktach, zaś ich niepodległościowe zasługi taką samą wartość jak uprzywilejowanych emerytów odznaczonych orderem „Wirtuti Militari“, „Krzyżem Niepodległości z Mieczami“, lub uznanych za inwalidów wojennych, których nowela od 4 proc. opłaty uwalnia.

- III) Aby podatek specjalny od 1 grudnia 1937 r. pracowników i emerytów PKP. nie obciążał, zaś dokonane z tego tytułu potrącenia zostały im całkowicie zwrócone, jak dzieje się to od szeregu już miesięcy, we wszystkich innych, nawet mniej zasobnych przedsiębiorstwach Państwowych i w Samorządach.

Przed otwarciem Targów międzynarodowych w Pradze

(Koresp. własna).

Poraz pierwszy od wybudowania olbrzymiego Pałacu Targów Praskich będącego znakiem metropolii handlowej, w jaką w ostatnich dziesięciu latach Praga wyrosła, wszystkie miejsca targowe zostały zajęte, tak, że pozostało wiele firm zagranicznych, którym ze względu na spóźnione zgłoszenie, trzeba było miejsca od mówić. Przeszło 3.000 firm zgłosiło swój udział w tegorocznych wiosennych Targach Praskich, dzięki czemu Targi Praskie będą doskonałym odzwierciedleniem czechosłowackiej produkcji przemysłowej.

W osiemnastu grupach wystawia się najważniejsze wyroby przemysłu czechosłowackiego, którego najważniejsze wyroby bogato są reprezentowane, dając dowód znakomitego rozwoju zwłaszcza tych gałęzi, które w coraz to większej mierze zdobywają rynki agraniczne.

To powiedzieć można zwłaszcza o wyrobach czechosłowackiego przemysłu szklanego i porcelanowego, wyrobach ceramicznych i zabawkach, wyrobach skórzanym i galanterijnych, jakoteż o różnego rodzaju maszynach. Powodzeniem cieszyć się niewątpliwie będzie wystawa mebli,

wystawa chemikali, papieru i i.

Sto największych światowych firm handlowych, m. i. największe magazyny Stanów Zjednoczonych, wysłała do Pragi swych przedstawicieli celem poczynienia zamówień. Targi Praskie zatem stają się w ostatnich latach prawdziwym ośrodkiem czechosłowackiego handlu zagranicznego a ich znaczenie międzynarodowe wyraża się również w tym, że cały szereg państw europejskich i zamorskich zainstalowało na Targach Praskich stałe swe ekspozycje, jak np. Brazylia, Urugway, Finlandia, Lotwa. Reprezentowane są dalej koleje francuskie oraz jugosłowiański ruch turystyczny.

W ramach Targów Praskich urządzi się jeszcze targi specjalne i wystawy, jak wystawa radia, fortepia-

nów, wystawa gospodarstwa domowego, urzędzeń biurowych, restauracyjnych i hotelowych. Powodzeniem niewątpliwie cieszyć się będzie wystawa najmłodszego przemysłu czechosłowackiego, urządzona pod zbiorową nazwą „Foto-Kino-Optyka“.

Jak w kołach gospodarczych mówi, wiosenne Targi Praskie zapowiadają się pod względem transakcyj handlowych doskonale, co wnioskować można z wielkiej ilości zgłoszonych interesentów. Udział firm zagranicznych w rozmiarach większych niż w latach poprzednich świadczy o tym, że sfery handlowo-gospodarcze przypisują Targom Praskim coraz to większe znaczenie.

Targi Praskie otwarte zostaną już 11. marca, a trwać będą do 20 marca.

Czy wiecie, że wojna w Chinach może trwać jeszcze kilka lat?

Na ten temat mówili wczoraj przed mikrofonem krakowskiej rozgłośnia dr J. Reguła z wybitnym znawcą Wschodu red. M. Bałbińskim. Wszysej naogół wyzeczują, że walki japońsko - chińskie skończą się każdej chwili wobec dużych sukcesów japońskich wojsk i szybkiego posuwania się ich naprzód na terytorium Chin.

Szybkie to tempo wydaje się jednak na czelnemu dowództwu Japonii zbyt powolnym, jak dowodzi ostatnie odwołanie na-

czelnym generalów, operujących w Chinach oddziałów japońskich. Wielką tedy niespodzianką było oświadczenie Japonii, że walki japońsko - chińskie nie przeszkodzą odbyciu olimpiady w roku 1940 w Tokio. Oświadczenie japońskie stwierdza, że rząd japoński oblicza jeszcze na lata wojnę w Chinach. Te możliwości były przedmiotem rozmowy przed mikrofonem, która zainteresowała słuchaczy.

TEATR BAGATELA

Poniedziałek, wtorek i środa „Ciotka Karola“, która cieszy się niebywałym powodzeniem z gościnnym występem Eugeniuszem Bodo. Po- czątek o godz. 7 i 9 wieczorem.

TRYBUNA SPORTOWA

W razie zwycięstwa z Jugosławią gramy z Brazylia

W stolicy Francji obraduje komitet wykonawczy mistrzostw piłkarskich świata Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej (FIFA). Komitet ten powziął szereg ważnych uchwał. Postanowiono już, jaki będzie układ spotkań rundy wstępnej i ćwierćfinałów, które rozegrane zostaną w miastach francuskich. Z rozstawienia tego wynika, że w wypadku gdy Polska wygra kwalifikacyjny mecz rewanżowy z Jugosławią, jaki 3-go kwietnia odbędzie się w Białogrodzie, przeciwnikiem naszych piłkarzy na terenie francuskim będzie Brazylia.

W rundzie wstępnej spotkają się:

- A) Niemcy—Szwajcaria lub Portugalia;
- B) Austria—Szwecja;
- C) Węgry lub Grecja—USA lub Indie Holenderskie;
- D) Francja—Belgia lub Luksemburg;
- E) Argentyna lub Środkowa Ameryka—Rumunia;
- F) Czechosłowacja lub Bułgaria—Holandia lub Luksemburg;
- G) Brazylia—Polska lub Jugosłavia;
- H) Włochy—Norwegia.

W ćwierćfinałach grać będą: zwycięzca grupy A ze zwycięzcą grupy C; zwycięzca grupy E—zwycięzca grupy B; zwycięzca grupy H—zwycięzca grupy D; zwycięzca grupy G—zwycięzca grupy F.

Wynika z tego, że Polska po ewentualnym wygraniu z Jugosławią, a następnie Brazylia zmierzyłaby się z Czechosłowacją lub Bułgarią albo Holandią lub Luksemburgiem.

W półfinałach walczyć będą: zwycięzca meczu grup A i C—zwycięzca grup E i B. W drugim półfinale zwycięzca grup H i D—zwycięzca grup G i F.

Nowiny sportowe

Greta Alt-Lantschner (Austria), zajęła pierwsze miejsce w biegu zjazdowy o puchar Beskidów, rozegranym w Szczyrku. Czas p. Lantschner identyczny z czasem drugiej z kolei Heleny Marusarzówny (Zakopane), — 4:07 min. W biegu panów: 1) Karl Mühlbacher (Austria) — 3:28; 2) A. Marusarz (Zakopane) 3:32; 3) Chrobak (Zakopane) 3:34.

IKP—AZS (Warszawa), zmierza się w finale mistrzostw Polski w koszykówce kobiecej, rozgrywanych w Toruniu. Wyniki drugiego dnia mistrzostw: AZS (Warszawa) — AZS (Lwów) 41:26, IKP (Łódź)—Makkabi (W-wa) — Z. S. (Toruń) 83:23, Makkabi (W-wa) — KPW Pomorzanie 31:24.

Al Brown (Panama) zdobył zawodowe mistrzostwo bokserskie świata w w. muszej, bijąc dotychczasowego mistrza, Hiszpana Sangchili nieznacznie na punkty.

Królewski sport Norwegów — narty, święci w Oslo wielkie święto. W sobotę rozpoczął się na Hilmenkollen doroczny międzynarodowy turniej narciarski. Wśród tysięcy tłumów obecny był również następca tronu, ks. Olaf. W biegu otwartym 17 km. zwyciężył Szwed Westberg — 1:12:15 przed Gjoesliem (Norw.) — 1:12:15 i Danielsenem (Szw.)—1:12:06 W biegu złożonym prowadzi również Westberg (Szw.) przed Brodablen (Norw.) i Lianem (Norw.) Hoffsbaeken (Norw.) mistrz świata w kombinacji zajmuje dopiero 5 miejsce.

E. K. Engelmann zdobył mistrzostwo hokejowe Austrii, bijąc w decydującym meczu dotychczasowego mistrza Wiener E. V. 3:2.

Szwedzka lista tenisistów ogłoszona dopiero obecnie, zawiera na 1-y miejscu Schroedera, przed Rohlsonem, Ooestborgiem, Nyströmem i Karlsborgiem.

NIEODWOLALNE DWA DNI WYSTĘPÓW EUG. BODA

Na ogólne żądanie dyrekcja teatru „Bagatela” zdecydowała się sprolongować na wtorek i środę doskonałą komedię muzyczną „Ciotka Karolu” z muzyką Szara i Wasa w wykonaniu zespołu artystów z Eug. Bodo na czele. — Początek o 7 i 9 wiecz.

Jeszcze tylko 2 dni dzielą nas od występu znakomitej artystki światowej sławy Dory Kalisiówny, która wystąpi tylko jeden raz w czwartek 10 marca.

RECITAL WIOLONCELOWY

We środę dnia 9 marca o godz. 20 wystąpi przed mikrofonem Rozgłośniei krakowskiej znany już radiosłuchaczom utalentowany wioloncelista Józef Mikulski, wykonując solową suitę Bacha i drobne utwory z literatury klasycznej i współczesnej. Przy fortepianie Olga Łapicka.

Pragnąc zakończyć akcję zbiórkową na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą Zarząd Okręgu Krakowskiego Towarzystwa Pomocy Polonii Zagraniczej zwraca się z uprzejmą prośbą do Tych wszystkich, którzy otrzymali listy składkowe, aby łaskawie zwrócili listy, które potrzebne są do sporządzenia ogólnego sprawozdania z wyników zbiórki i ogłoszenia listy ofiarodawców.

Zebrań lub zaofiarowane kwoty należy wpłacić załączonym do list składkowych czekiem PKO. Nr. 21.895.

Poza tym Zarząd Okręgu serdecznie dziękuje tym wszystkim, którzy wspomogli akcję pomocy Polonii Zagraniczej i przyczynili się do powiększenia Funduszu Szkolnictwa Polskiego Zagranicą.

F. Kuskowa

Co będzie w Rosji po upadku Stalina?

Publicystka emigracyjna E. Kuskowa, znakomita znawczyni stosunków rosyjskich, publikuje świetny artykuł, analizujący istotę wydarzeń w Sowietach.

Zeznania ludzi, przybyłych ostatnio z Rosji, bardzo liczne i zgodne ze sobą we wszystkich szczegółach, ponownie stawiają pytanie: jaki proces tam się dokonywa, jakie stadium rewolucji przeżywa ten olbrzymi kraj?

W r. 1938 proces rozpada się partii i odejścia od władzy tych sfer ludności, szczególnie robotników, którzy „brali na siebie odpowiedzialność za grzechy i błędy” wzmógł się do tego stopnia, że władza została zmuszona do utrzymywania się wyłącznie przy pomocy terroru.

Właśnie ten obraz całkowitej izolacji władzy rysuje nam nowy świadek „z tamtego brzegu”, doskonały obserwator. On również solidaryzował się ongiś z Sowietami i uważał właśnie tę władzę za bliską ludności, myśląc się wraz z nią i pokrywając jej grzechy.

— W nowej Rosji — mówi ten człok wiek — przeżyłem przeszło 6 lat. Jakaż olbrzymia zmiana! Szczególnie w nastrojach. Jeszcze rok temu było zupełnie inaczej. Żyć i pracować w Rosji było wówczas trudno — obecnie jest zupełnie niemożliwie. Na każdym kroku czyhają tysiące niebezpieczeństw i człowiek nie może ich odsunąć nawet przy całkowitej lojalności wobec reżymu. Terror stał się narzędziem władzy, a straszny jest on szczególnie z powodu swej bezmyślności. Nikt nie wie kiedy i za co? To jest najstraszniejsze. Gdy wyjeżdżałem, w Moskwie nie było mleka ani masła. Olbrzymie ogonki wystawały przed państwowymi mleczarniami. A tymczasem pytanie będzie postawione nie w tym kierunku, dlaczego i jak się to stać mogło, że brak mleka. Metoda myślenia rządów terroru jest zupełnie inna: kogo złapać, kto jest wrogiem, kogo uczynić za to odpowiedzialnym... Oczywiście, że i wroga mi i ludźmi ponoszącymi winę mogą być osoby przypadkowe — albo dzięki zbiegowi okoliczności, albo najzwyczajniej wskutek nadmiernej energii czekisty, któremu kazano „znaleźć winowajców”.

— Czym został spowodowany wędle pana, ten wściekły przypływ terroru?

— Niewątpliwie wzrostem powszechnego niezadowolenia z polityki rządu i, przede wszystkim, wzrostem rozbieżności poglądów wewnątrz partii.

Jako datę rozpoczęcia tego terro-

ru uważam procesy przeciwko członkom partii.

Coprawda pierwszy proces Kamieniewa i Zinowiewa niezbyt zaskoczył najbliższe otoczenie Stalina.

Kamieniew i Zinowiew oddawna byli w opozycji i w samej partii uważani byli za ludzi, którzy się przeżyli za bohaterów innej epoki.

Ale po tym? Rozszerzenie i pogłębienie prześladowań...

Miało się takie wrażenie, jak gdyby cała partia do szczytów do najdalejzych punktów stanowiła opozycję.

— Czegóż chcą ci wszyscy opozycjoniści?

A przytym są oni przecież różnorodni pod względem kierunków: trockiści, prawi i t. d.

— Uważam że w Rosji żadnych trockistów nie ma i nie może być: opozycja w Rosji może istnieć jedynie w jednym kierunku — w prawym.

I gdy sam Stalin być może bezwiednie, pod wpływem okoliczności robi ustępstwa, to czyni je w prawo.

Na lewo w Rosji nie ma już dokąd pójść: granica lewicowości została już osiągnięta...

Powtarzam Rosja może się poruszać tylko w prawo; jednakże prawi opozycjoniści poddawani są najgorszym prześladowaniom.

— Któż może zapewnić Rosji ten naturalny ruch na prawo?

— Przede wszystkim armia. Armia wciągnęła w swe kadry nainteligentniejsze młode siły, które wyrosły po rewolucji w Rosji.

Szkoły wojskowe potrafiły zgromadzić najlepszych wykładowców, najwybitniejszych profesorów.

Nawet na ulicach w teatrach twarze oficerów odcinają się od masy obywateli, kultura.

Są to nowi krzewiciele kultury w przyszłej Rosji.

Wiele czytają, dużo pracują... Z

W POGONI ZA CZŁOWIEKIEM BEZ MASKI

Jutro w środę dnia 9 bm. o godz. 19.30 w sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7, staraniem Tow. Krzewienia Świadomego Macierzyństwa i Reformy Obyczajów, Adam Polewka wygłosi odczyt pt. „W pogoni za człowiekiem bez maski”. Po odczytacie dyskusja. Goście mile widziani.

ogromną uwagę obserwują sytuację międzynarodową.

Czy roztrzelanie marszałków nimi wstrząsnęło?

— Wstrząsnęło, oczywiście. ale nie wytrąciło z równowagi.

— I pan myśli, że armia koniec końców wtrąci się do tej stalinowskiej krwawej zabawy?

— Myślę, że tak. Byłby to najlepszy i najbardziej obiecujący dla Rosji wynik...

— A jeśli nie? Jeśli terror sparaliżuje również armię?

— Usiłuje już nawet wywołać taki paraliż... Aresztowania w armii nie ustają.

Wystarczy powiedzieć jakieś słowo i już pod sąd...

Następną siłą w Rosji są robotnicy.

Ich niezadowolenia władza ogromnie się obawia. A ono rośnie. Jeśli zmuszą je do wystąpienia.

— Wówczas?

— Wówczas kryzys polityczny — a ja uważam, że obecnie w Rosji nie ma miejsca kryzysu nie tylko ekonomicznego (bowiem do chaosu ekonomicznego już się przyzwyczajono, żyto z nim) — kryzys polityczny zaostreży się ogromnie.

Wszystko pozostać po staremu nie może.

Musi coś się stać.

Powtarzam że w Rosji nie tylko jest niesłychanie trudno i ciężko pracować, ale wprost nie można żyć.

Niema czym oddychać...

Terror paraliżuje wszystkie gałęzie życia...

Obawiam się, że władza stawia osłatnią stawkę.

Dotychczas jeszcze jakoś wytrzymała przy jedności partii i przy pewnej choćby skłonności sfer najbardziej z rządem związanych.

Terror, jego siła, jego bezmyślność zrywa i te nstałnie więzy...

A przecież może przyjść poza tym i zewnętrzny wstrząs. Wojna...

Bunty chłopów... Powtarzam decydującym momentem dla władzy będzie jej zdolność do przerwania terro-

Postanowienie centralnego komitetu partii będzie w każdym razie pewną próbą jej zdolności do życia.

Jeśli nie zdoła powstrzymać terroru, wówczas Rosja stanie się areną decydujących wydarzeń.

Anglia znów się łudzi

Ribbentrop ma doprowadzić do porozumienia z Anglią?

Dzienniki angielskie śledzą z wielkim zainteresowaniem zapowiedziany na środę przyjazd nowego ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa.

Prasa podkreśla, że w związku z rozpoczynającymi się pertraktacjami angielsko - włoskimi wizyta min. von Ribbentropa nie posiada charakteru

formalno protokularnego, lecz nagiera znaczenia politycznego i staje się pierwszym krokiem na drodze do porozumienia pomiędzy Anglią a Niemcami i usunięcia wszystkich trudności, dzielących te dwa kraje.

Londyńskie koła polityczne wskazują że kanclerz Hitler podczas swej

ostatniej konferencji z ambasadorem angielskim Hendersonem wyraził pogląd, że dalsze pertraktacje angielsko - niemieckie winny być prowadzone raczej na drodze dyplomatycznej a nie za pośrednictwem członków gabinetu obu państw, którzy byłiby obarczeni specjalnymi misjami.

W tych warunkach von Ribbentrop będzie miał w Londynie za zadanie przygotować teren do wszczęcia rozmów na drodze dyplomatycznej.

Z. S. S. R. nie chce się angażować w konflikt japońsko-chiński

Ajencja japońska „Kokutsu“ powołując się na informacje z miarodajnego źródła donosi, że ostatnio stosunki chińsko - sowieckie uległy znacznemu oziębieniu.

Prezes chińskiej izby ustawodawczej Su - fo, który niedawno odwiedził Moskwę w specjalnej misji domagał się od rządu sowieckiego:

1) kontynuowania zaopatrywania

Chin w broń sowiecką,

2) Powiększenia sowieckich sił zbrojnych na granicy sowiecko-mandżurskiej, co byłoby skutecznym środkiem pomocy Chinom.

Rząd sowiecki odmówił jednak prośbie Chin, powołując się na sytuację w Europie.

Zawiodły również oczekiwania, związane z przyjazdem nowego sowieckiego ambasadora Oreleskiego.

Po spotkaniu się Oreleskiego z Czang-Szekiem stało się wiadomym, że nowy ambasador nie przywiózł nowych instrukcji.

ZAMORDOWANIE GENERAŁA CZU FENG CZI

przez chińskich terrorystów

Wczoraj w południe zastrzelony został przez chińskich powstań-

ców były gubernator prowincji Tsehe Kiang i dowódca 20-tej armii gene-

rała Czu-Feng-Czi.

Japończycy proponowali ostatnio generałowi Czu-Feng-Czi objęcie kierownictwa jednego z rządów prowincjonalnych w Chinach centralnych.

Ameryka po stronie Hiszpanii republikańskiej

„News Chronicle“ donosi z Nowego Jorku że 75 procent osób które wzięły udział w ankiecie Amerykańskiego Instytutu Opinii Publicznej (Jest to instytucja prywatna, badająca stosunek opinii publicznej w naj-

rozmaitszych sprawach) wypowiedziało się za Hiszpanią ludową.

Jestto druga ankieta. Wpierwszej — w roku 1937 — za Hiszpanią ludową oświadczyło się 65 proc.

Manifest intelektualistów

Pod wrażeniem mowy premiera Negrina, której streszczenie podaliśmy przed paru dniami przeszło 100 uczonych i artystów Hiszpanii republikańskiej ogłosiło manifest w którym oświadczają swą solidarność z wywodami premiera i przyrzekają mu swą pomoc aż do zupełnego zwycięstwa narodu hiszpańskiego.

Uczeni i artyści zwracają się jednocześnie do uczonych pisarzy i artystów całego świata o poparcie lu-

du hiszpańskiego walczącego nie tylko w obronie własnej — lecz również w obronie wolności i kultury całego świata.

Jako jeden z pierwszych podpisał manifest znany pisarz Jacinia Bonavente laureat nagrody Nobla.

Głos Lloyd George'a

Na zebranie Stow. Walki o Pokój w Londynie nadesłał Lloyd George depeszę treści następującej:

„Eden i Cranborne dowiedli, że rząd angielski skapitulował pod groźbami dyktatorów.

Pod maską rzekomego wycofania wojsk wolności Hiszpanii ma być zdruzgotana przez lotnictwo i artylerię niemiecko - włoskie, a Liga Narodów ma być okaleczona“.

CHWAŁĄ SIĘ!

Prasa włoska chepli się że w osłabionych walkach o Teruel jednego dnia 173 samoloty włoskie bombardowały nieustannie okopy armii republikańskiej.

Takich „drobiazgów“ londyński komitet „nieinterwencji“ nie przyjął do wiadomości.

Ani takiego faktu, że jak donosi Min. Obrony Hiszpanii ludowej general Zander szef legionu „Kondor“ i wszystkich niemieckich sił wojskowych, czynnych w Hiszpanii, jest tym samym Zanderem który figuruje w wydawnictwie „Deutsche Luftwache“ (Niemieckie Lotnictwo Wojenne) jako szef szóstego sektora niemieckiej floty powietrznej.

NAUCZYCIELE W UNIFORMACH.

Burmistrz miasta Bilbao okupowanego przez faszystów wydał rozkaz, by wszyscy nauczyciele nosili uniformy: czarne spodnie, niebieską koszulę, czerwony beret.

Wszyscy też muszą nosić oznakę „falangowską“ (faszystowską).

DALSZA zniżka cen w firmie Magazyn Polski, Kraków, Długa 50.

300 kompletów sportowych męskich okazjnie po 2.50 Magazyn Polski, Kraków, Długa 50.

5000 chusteczek damskich w pięknych wzorach po 0.15 gr. Magazyn Polski Długa 50.

200 kombinacji jedwabnych bez szkar 1.80 Magazyn Polski, Długa 50.

POŃCZOCHY jedwabne wysortowane z najlepszych, z małą szkarą 1.50 Magazyn Polski Długa 50.

POŃCZOCHY fildekosowe damskie 0.75 gr. Magazyn Polski, Długa 50.

SKARPETKI męskie deseni 60 gr. Magazyn Polski, Długa 50.

KALESONY długie męskie białe 1.25 Magazyn Polski Długa 50.

TOREBKI damskie skórkowe wysortowane 1.90 Magazyn Polski, Długa 50

PLASZCZE damskie, męskie zawodowe biurowe, lekarskie w kolorach białych, czarnych, popielatych, Magazyn Polski, Długa 50.

KAPELUSZE męskie w trzech seriach 2.75, 3.50, 5.50 Magazyn Polski, Długa 50.

FARTUSZKI damskie białe, 85 gr. Magazyn Polski, Długa 50.

FARTUSZKI dzieciinne 45 gr. Magazyn Polski Długa 50.

Różne

CUD XX WIEKU

Gabinet Lekarsko - Kosmetyczny „ELIZABETH“ pod kierownictwem Eli HOROWITZ długotrwałą asystentki berlińskiego instytutu Dr.

Chir. Elfridy Ehrenreich. **KRAKÓW, JASNA 6, m. 7,** leczą i odmładza każdą cerę, usuwa brodawki, przyszcze i t. d. Poleca najnowsze preparaty. Porady bezpłatne. — Ceny b. niskie

LUSTRA BELGIJSKIE, CZESKIE, Gabinet szklane oraz odnawianie starych lusterek poleca po cenach najniższych **SZLIFIERNIA SZKŁA WYTWORNIA LUSTER UNGER,** Kraków ul. Józefa 16, tel. 143-27

CHROMOWANIE, niklowanie, miedzianowanie, polerowanie, „Niklo-Chrom“, Kraków, Tarłowska 6, boczna Zwierzynieckiej. Tel. 119-61.

CZYŚCI CHEMICZNIE i farbują wszelką garderobę

Franciszek Jogalla najtaniej, najsolidniej, Kraków, Dietla 93, telefon 141 - 65.

SPÓLKA ZŁOTNICZA, KRAKÓW Rajska 4 kupuje wszelką biżuterię, kartki zastawnicze, zęby sztuczne, płaci pełną wartość.

Lekeje TANCÓW, indywidualnie zbiorowo udzielam. Wiadomość tel. 145-80.

Nauka — wychowanie

STENOGRAFII BIUROWEJ nową grupę początkową rozpoczyna się we wtorek 1 marca. Wyższe kursa oraz pisanie na maszynach. Kursy **ZOFII SCH(INGO)TÓWNEJ,** Kraków W.W. Świętych 8 I. p. front tel. 109-97.

Wpisy od godz. 9-tej rano do 6 wieczór. (Dla prenumeratorów „Kra. Kuriera Wieczornego“ i Porannego zniżki).

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE POLECA „ADA“ Kraków ul. Długa 43.

FORTEPIANY - PIANINA wieki wybór po cenach najniższych. Nowe **SOMMERFELDA** pianina od 1.200 zł — w składzie fortepianów **BOLONSKIEGO** Kraków, św Anny 3

Radio-słuchacze!

GŁOŚNIKI DO DETEKTORÓW udoskonalone o najwyższej czułości obrzumi wybór. — Wyłączna sprzedaż **HIRSCHBERG** Kraków, ul. Zwierzyniecka L. 23.

Posad poszukują

KSIĘGOWA-bilansistka organizatorka poszukuje posad. zł 200 — Zgłoszenia: Kraków, Poste restante Leg. 17-58

OGŁOSZENIA: Rozmiar strony araba. Wysokość 410 mm szerokość 470 mm. — Cena ogłoszenia: 100 słów w jednym lamie Strona dzieli się na 4 ławy. — Ogłoszenia w słotkach. 1 strona w 1 lamie za 1 m/m zł 1.25 Tekst II-VII strony zł 1.— Za tabelem zł 0.40 Nadstawka za 1 m/m w 1 lamie zł 0.75 Nekrologi w tekście do 60 słów. — Lamie zł 20 — 3 lamach zł 30. — Ogłoszenia drobne za słowo 0.10 Dla wyszukujących pracy w drobnych za słowo 0.05 Matrymontalne za słowo w drobnych zł 0.15 Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Za kontraktami nieliczone 60 słów się 90 procent